$$k = A'h + Mh^{\frac{3}{2}} + Nh^{\frac{5}{2}} + \text{etc.}$$

Si quoque numerator nihilo æqualis fiat, coefficiens  $\frac{d^2y}{dx^2}$  indeterminatus manet, qui adeo ope æquationis sequentis (7), ubi ad secundam potestate inveniatur, determinandus est. Quamobrem duos valores obtinebit, qui vel reales et inæquales, vel reales et æquales, vel imaginarii esse possunt. Quoniam autem coefficiens summæ potestatis ipsius  $\frac{d^2y}{dx^2}$ , qui idem, factore numero neglecto, est secunda derivata æquationis (35), nihilo æqualis esse nequit, nisi tres æquationis radices æquales sint, nullus valor infinite magnus esse potest. Si ambo valores reales et inæquales evadant, fit

$$k = A'h + \begin{cases} B'h^2 + C'h^3 + \text{etc.} \\ B''h^2 + C''h^3 + \text{etc.}, \end{cases}$$

sin æquales, et  $\frac{d^2y}{dx^3}$  in æquatione sequente infinite magnus fiat, erit

$$k = A'h + B'h^2 + Mh^{\frac{5}{2}} + \text{etc.},$$

et sic porro.

Incidimus ergo in easdem series, per quas valores incrementi  $k$  exprimuntur, quoties in puncto dupliciti ambo valores primi coefficientis differentialis aequales et finiti sunt (28), quamobrem duo rami, quibus tangens communis est, vel ab utraque parte puncti se extendunt, vel præcisi sunt et cuspidem singunt, prout series vel se in duas partes findit, vel indivisa manet.

- (39) (b). *Si alteruter valorum, sive simplex, sive duplex, nihilo aequalis sit, tangens, ad quam hic valor pertinet, est parallela axi abscissarum.*

Et quoniam tum coefficientis primi termini  $\frac{d^3 u}{dy^3}$  in aequatione (33) finitus, terminus vero ultimus  $\frac{d^3 u}{dx^3}$  nihilo aequalis est,  $b$  est valor triplex ipsius  $y$ , sed  $a$  ad minimum valor quadruplex ipsius  $x$ , quare  $k$  hic plures valores, quam in priori casu (38), obtinebit. Numerum vero excedentem valorum in eadem serie, cuius primus coefficientis differentialis est = 0, expressum invenimus. Sic si valor simplex sit = 0, series simplex, prout unus, vel duo, vel tres, etc., deinceps coefficientium differentialium partialium,  $\frac{d^3 u}{dx^3}, \frac{d^4 u}{dx^4}, \frac{d^5 u}{dx^5}$ , etc., nihilo aequales sunt, eam formam induet, qua in puncto simplici duo, vel tres, vel quatuor, etc., valores ipsius  $h$  designantur (21); et si valor duplex sit = 0, series duplex, prout unus, vel duo, vel tres, etc., deinceps horum coefficientium nihilo aequales sunt, eam formam induet, qua in puncto dupliciti tres, vel quatuor, vel quinque, etc., valores ipsius  $h$  designantur (29).

- (40) (c). *Si alteruter valorum, sive simplex, sive duplex, infinite magnus sit, tangens, ad quam hic valor pertinet, est normalis ad axein abscissarum.*

Et quoniam tum coefficientis primi termini  $\frac{d^3 u}{dy^3}$  in aequatione (33) nihilo aequalis, sed ultimus terminus  $\frac{d^3 u}{dx^3}$  finitus est,  $b$  est ad minimum valor quadruplex ipsius  $y$ ,  $a$  vero valor triplex ipsius  $x$ , quare  $k$  hic plures valores, quam in primo casu (38),

obtinebit. Numerum vero excedentem valorum in eadem serie, cuius primus coefficiens differentialis est  $= \infty$ , expressum esse oportet, ita ut, prout unus, vel duo, vel tres, etc., deinceps coefficientium differentialium partialium,  $\frac{d^3 u}{dy^3}$ ,  $\frac{d^4 u}{dy^4}$ ,  $\frac{d^5 u}{dy^5}$ , etc., nihilo æquales sunt, aut series simplex, si valor simplex sit  $= \infty$ , induat eam formam, qua in puncto simplici duo, vel tres, vel quatuor, etc., valores ipsius & designantur (22), aut series duplex, si valor duplex sit  $= \infty$ , capiat eam formam, qua in puncto dupliciti tres, vel quatuor, vel quinque, ctc., valores ipsius & denotantur (30).

Si alter valor nihilo æqualis, alter infinite magnus sit, series altera illo (30), altera hoc (40) modo transformabitur.

*Itaque, quoties  $\frac{dy}{dx}$  tres valores, quorum duo æquales sunt, obtinet, duo rami curvæ, se invicem tangentes, a tertio secantur. De cetero ramus secans quamvis singularitatem, quam curva in puncto simplici admittit (20, 21, 22), et rami, se invicem tangentes, quamvis speciem, quam ejusmodi rami in puncto dupliciti induant (23, 29, 30), præbere possunt.*

(4°.) *Si tres valores primi coefficientis differentialiis  $\frac{dy}{dx}$  reales et (41) æquales sint, tres tangentes habent eandem inclinationem in axe abscissarum, h. e. coeunt in unam, et tres rami curvæ, si extant, contingunt se invicem in puncto.*

Cum tres radices æquationis (33) æquales sint, non modo prima, sed etiam secunda derivata nihilo æqualis erit. Habemus ergo in hoc casu cum

$$\frac{d^3 u}{dy^3} \left( \frac{dy}{dx} \right)^3 + 2 \frac{d^2 u}{dy^2 dx} \frac{dy}{dx} + \frac{d^3 u}{dy dx^2} = 0, \text{ tum} \quad (42)$$

$$\frac{d^3 u}{dy^3} \frac{dy}{dx} + \frac{d^2 u}{dy^2 dx} = 0. \quad (43)$$

Radix vero triplex vel finita, vel nihilo æqualis, vel infinite magna esse potest.

(44) (a). Si valor triplex ipsius  $\frac{dy}{dx}$  finitus sit, tangens communis ramorum inclinata est in axem abscissarum.

Et quoniam tum nec coefficiens primi termini  $\frac{d^3 u}{dx^3}$ , nec ultimus terminus  $\frac{d^3 u}{dx^3}$  in æquatione (33) nihilo æqualis est,  $b$  et  $a$  non sunt nisi valores triplices ipsarum  $y$  et  $x$ , quare  $k$  et  $h$  ternos valores obtinere debent. Substituto vero valore triplici pro  $\frac{dy}{dx}$  in æquatione (6), valor secundi coefficientis differentialis  $\frac{d^2 y}{dx^2}$  erit ob conditionem (42) vel  $= \infty$ , vel  $= \frac{0}{0}$ , prout numerator vel finitus, vel nullus est.

Si  $\frac{d^2 y}{dx^2} = \infty$ , series inde a secundo termino secundum fractas potestates incrementi  $h$  progredietur, et quidem ita, ut communis denominator sit 3, et exponentis secundi termini inter 1 et 2 comprehendatur (11). Quibus conditionibus etsi duo numeri fracti,  $\frac{1}{3}$  et  $\frac{2}{3}$ , satisfaciant, tamen ambiguum non est, uter futurus sit exponentis secundi termini; nam cum coefficiens quartæ potestatis ipsius  $h$ , qui idem numeratorem expressionis pro  $\frac{d^2 y}{dx^2}$  constituit, finitus sit, hujus potestatis præsentia in serie ita se indicabit, ut sit 4 numerator primi exponentis fracti. Itaque fit

$$k = Ah + Bh^{\frac{1}{3}} + \text{etc.},$$

qua serie, unici tantum valoris realis compote, sive  $h$  affirmative, sive negative sumatur, solus ramus curvæ determinatur, cui punctum conjugatum, in quod folium evanuit, adjunctum est, id quod etiam ex eo appareat, quod, secundo coefficiente differentiali infinite magno existente, radius curvaturæ nullus est.

Sin, numeratore quoque evanescente,  $\frac{d^2 y}{dx^2}$  in æquatione (6) fiat

$= \frac{h}{s}$ , valor ejus ope æquationis (7) determinandus est, in qua, nisi indeterminatus relinquatur, quoniam ad secundam potestatem evectus occurrit, obtinebit duos valores, quorum tamen alter, quia coefficiens summæ potestatis ob conditionem (45) evanescit, infinite magnus est. Alter autem vel finitus, vel nihilo æqualis, vel infinite magnus fieri potest. Ex illo oritur series, secundum fractas potestates ipsius  $h$  inde a secundo termino procedens, ex hoc, si finitus sit, series regularis, quare fit (12)

$$k = Ah + \left\{ \begin{array}{l} \frac{Mh^{\frac{3}{2}}}{3} + \frac{Nh^{\frac{5}{2}}}{5} + \text{etc.} \\ \frac{Bh^{\frac{1}{2}}}{1} + \frac{Ch^{\frac{3}{2}}}{3} + \text{etc.}, \end{array} \right.$$

quarum sericrum prior duos ramos detruncatos, qui euspidem primæ speciei flingunt (28), posterior vero integrum ramum determinat, qui omnes rami habent contactum primi ordinis cum inter se, tum eum tangent. At si alter valor nullus sit, integer ramus habet contactum secundi ordinis cum tangent et subit inflexionem. In utroque easu ramus integer in regionibus, puncto triplici finitimis, inter ambo detruncatos jacet; nam, qualescumque sint coefficiens, inerentium  $h$  semper tam parvum sumi potest, ut terminus, inferiorem ejus potestatem continens, major sit, adeoque cum  $Bh^{\frac{1}{2}}$ , tum multo potius  $Ch^{\frac{3}{2}}$  valorem inter  $+ Mh^{\frac{3}{2}}$  et  $- Mh^{\frac{3}{2}}$  medium obtineant.

Si alter quoque valor infinite magnus sit, atque ita ambo valores aequales evadant, tres valores ipsius  $k$  exprimentur per hanc seriem, secundum fractas potestates ipsius  $h$  progredientem inde a secundo termino, in quo, quia coefficiens quartæ potestatis nullus, quintæ vero finitus est, numerator exponentis erit 5,

$$k = Ah + \frac{Mh^{\frac{5}{2}}}{5} + \text{etc.},$$

quæ series solum ramum designat, cui punctum conjugatum adjunctum est, et qui, quoniam secundus terminus serici opposita signa sortitur, prout  $h$  affirmative vel negative sumitur, inflexionem subit. Hæc vero inflexio ab ea, quæ in puncto simplici oc-

( 40 )

currere potest, in eo discrepat, quod tangens hic contactum non nisi primi ordinis cum curva habet.

Si  $\frac{d^3y}{dx^3}$  etiam in æquatione (7) evadat = 0, valor ejus per æquationem sequentem determinandus est, ubi ad tertiam potestatem evectus occurrit. Accipiet ergo tres valores, qui vel omnes reales et inæquales, vel unus realis et duo imaginarii, vel omnes reales et duo æquales, vel omnes reales et æquales esse possunt. Nullus vero infinite magnus fieri potest, quoniam coefficiens summæ potestatis ipsius  $\frac{d^3y}{dx^3}$  finitus est.

Si tres valores reales et inæquales sint, fit

$$k = Ah + \begin{cases} Bh^3 + Ch^3 + \text{etc.} \\ B'h^3 + C'h^3 + \text{etc.} \\ B''h^3 + C''h^3 + \text{etc.}, \end{cases}$$

et omnes tres rami curvæ exstant integri, habentes contactum primi ordinis inter se et cum tangentia. Si unus valor sit = 0, unus ramus habet contactum secundi ordinis cum tangentia et subit inflexionem.

Si unus tantum valor realis sit, unicus tantum ramus curvæ exstat.

Si omnes valores reales et duo æquales sint, erit

$$k = Ah + \begin{cases} Bh^3 + Ch^3 + \text{etc.} \\ B'h^3 + Mh^3 + \text{etc.}, \end{cases}$$

si  $\frac{d^3y}{dx^3}$  per substitutionem valoris duplicitis fiat =  $\infty$ ; at

$$k = Ah + \begin{cases} Bh^3 + Ch^3 + \text{etc.} \\ B'h^3 + \begin{cases} C'h^3 + \text{etc.} \\ C''h^3 + \text{etc.}, \end{cases} \end{cases}$$

si  $\frac{d^3y}{dx^3}$  duos valores inæquales, huic valori respondentes, sortia-

tur; et duo rami, priori casu detruncati cuspidemque secundæ speciei formantes, posteriori integri, habent contactum secundi ordinis inter se, atque primi ordinis cum tertio integro et cum tangentie.

Si omnes valores reales et æquales sint, et valor ipsius  $\frac{d^3y}{dx^3}$  in æquatione sequente fiat  $= \infty$ , erit

$$k = Ah + Bh^{\frac{2}{3}} + Mh^{\frac{5}{3}} + \text{etc.},$$

et unicus tantum ramus exstat; sicque parro.

(b). Si valor triplex ipsius  $\frac{dy}{dx}$  nihilo æqualis sit, tangens (45) communis ramorum est parallela axi abscissarum.

Et quoniam tum coefficiens primi termini  $\frac{d^3u}{dy^3}$  in æquatione (35) finitus, sed ultimus terminus  $\frac{d^3u}{dx^3}$  nullus est,  $b$  est valor triplex ipsius  $y$ , sed  $a$  ad minimum valor quadruplex ipsius  $x$ .

Si  $\frac{d^4u}{dx^4}$  finitus sit, atque adeo  $\frac{d^3y}{dx^3}$  in æquatione (6) evadat  $= \infty$ ,  $a$  est valor quadruplex ipsius  $x$ , et series erit

$$k = Mh^{\frac{4}{3}} + Nh^{\frac{5}{3}} + \text{etc.},$$

qua unicus ramus realis designatur.

Si quoque  $\frac{d^4u}{dx^4}$  sit  $= 0$ ,  $a$  est valor quintuplex ipsius  $x$ , et expressio valorum ipsius  $k$  erit aut

$$k = \begin{cases} Mh^{\frac{5}{2}} + Nh^{\frac{6}{2}} + \text{etc.} \\ Bh^{\frac{5}{3}} + Ch^{\frac{8}{3}} + \text{etc.}, \end{cases}$$

si duo valores ipsius  $\frac{d^2y}{dx^2}$  in æquatione (7) inæquales fiant; aut

$$k = Mh^{\frac{5}{3}} + Nh^{\frac{6}{3}} + \text{etc.},$$

si hi valores æquales sint. Priori casu omnes tres rami exstant, duo præcisi, unus integer, habentes contactum primi ordinis inter se et cum tangentie; posteriori solus ramus integer exstat, inflexionem subiens; et sic porro.

(c). Si valor triplex ipsius  $\frac{dy}{dx}$  infinite magnus sit, tangens communis ramorum est normalis ad axem abscissarum.

Et quoniam tum coefficiens primi termini æquationis (33)  $\frac{d^3 u}{dy^3}$  nullus, sed ultimus terminus  $\frac{d^3 u}{dx^3}$  finitus est,  $b$  est ad minimum valor quadruplex ipsius  $y$ ,  $a$  vero valor triplex ipsius  $x$ .

Itaque,  $\frac{d^4 u}{dy^4}$  valorem finitum obtinente,  $b$  est valor quadruplex, et series fit (11)

$$k = Mh^{\frac{3}{4}} + Nh^{\frac{m}{4}} + \text{etc.},$$

quæ, realis redditia per solum positivum, vel solum negativum valorem incrementi  $h$ , prout coefficientes reales, vel imaginarii sunt, in utrovis vero casu duos valores obtinens, determinat unicum ramum sine inflexione.

Si quoque  $\frac{d^4 u}{dy^4}$  sit = 0,  $b$  est valor quintuplex ipsius  $y$ , et erit aut (12)

$$k = \begin{cases} Mh^{\frac{3}{5}} + Nh^{\frac{m}{5}} + \text{etc.} \\ M'h^{\frac{1}{5}} + N'h^{\frac{p}{5}} + \text{etc.}, \text{ aut (11)} \end{cases}$$

$$\therefore k = Mh^{\frac{3}{5}} + Nh^{\frac{m}{5}} + \text{etc.}$$

Priori casu omnes tres rami, duo detruncati, unus integer, existentes, habent contactum primi ordinis inter se; posteriori solus ramus extans, subit inflexionem; et ita porro.

Itaque, quoties  $\frac{dy}{dx}$  tres valores reales cosique æquales obtinet,

*vel solus ramus una cum puncto conjugato, vel duo rami præcisi, cuspidem fingentes, et unus integer, vel tres integri, se invicem tangentes, exstant, prout valores ipsius k per unam, vel duas, vel tres series exprimuntur.*

Cum hæc determinationes, adhibendis principiis, quæ hic tradidimus, quoisque libuerit, facile continuari possint, disquisitioni jam finem imponimus, illud postremo admonentes, ut, æquatione, qua curva quædam determinatur, data, si cognoscere velimus, num hæc curva punctum singulare certæ cujusdam speciei habeat, quæratur solito modo, num tales valores reales et finiti ipsarum  $x$  et  $y$  inveniantur, qui non modo ipsi æquationi, sed etiam eis terminis æquationum differentialium satisfaciant, quos nihilo æquales esse oportet, quoties ea singularitas, de qua agitur, in puncto occurrit; et rursus si, datis puncti cujusdam coordinatis, cognoscere velimus, utrum hoc punctum singulare sit, nec ne, illoque comperto, quænam sit singularitas, non solum coordinata ejus in æquationibus differentialibus pro  $x$  et  $y$  substituendæ sint, ut inde appareat, quinam termini evanescant, sed etiam coefficientes serierum, abhibendis methodis, quas in singulis casibus conveniat, determinandi sint, ut perspiciatur, tum utrum series realis, an imaginaria evadat, quoties utrumque accidere possit, tum quænam sit forma seriei in tali casu, ubi hæc ex eis, quæ supra exposita sunt, varia esse possit.

644510

Ex TYPOGRAPHIA BACHELIER,  
via Jardinet, 12.